Дело № 1- 366/2020

(25RS0001-01-2020-004986-47) 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Владивосток 07 октября 2020 года 

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в составе:

председательствующего – судьи Ленинского районного суда г. Владивостока Приморского края Верхотуровой Н.А.,

с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Ленинского района г. Владивостока Царева С.В., ФИО8,

подсудимого – ФИО9,

защитника – адвоката Орловой Т.М., 

представителя потерпевшего ПАО «Мегафон» - ФИО10,

при помощнике судьи Белоус О.В., 

при секретаре Козак Л.Л.,

рассмотрев в общем порядке в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: ФИО9 ФИО24, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, имеющего регистрацию по адресу: 

<

адрес> и проживающего по адресу: 

<

адрес> гражданина Российской Федерации, имеющего среднее образование, неженатого, работающего в магазине 

<

адрес>», не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 274.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО9 ФИО25 совершил неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, если он повлек причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, при следующих обстоятельствах.

Согласно ч. 4 ст. 29 Конституции Российской Федерации каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.

Согласно ч. 1, ч. 2 и п. 3 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения.

Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также на информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами (информация ограниченного доступа).

Информация в зависимости от порядка ее предоставления или распространения подразделяется на: информацию, свободно распространяемую; информацию, предоставляемую по соглашению лиц, участвующих в соответствующих отношениях; информацию, которая в соответствии с федеральными законами подлежит предоставлению или распространению; информацию, распространение которой в Российской Федерации ограничивается или запрещается.

Одновременно, согласно п. п. 1-3 ч. 1 ст. 16 и 17 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также от иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдение конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации.

Ответственность за правонарушения в сфере информации, информационных технологий и защиты информации нарушение требований настоящего Федерального закона влечет за собой дисциплинарную, гражданско-правовую, административную или уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 6 ст. 2 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» критической информационной инфраструктурой являются объекты критической информационной инфраструктуры, а также сети электросвязи, используемые для организации взаимодействия таких объектов.

Согласно п. 8 ст. 2 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» субъектом критической информационной инфраструктуры являются государственные органы, государственные учреждения, ФИО1 юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, которым на праве собственности, аренды или на ином законном основании принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, функционирующие в сфере здравоохранения, науки, транспорта, связи, энергетики, банковской сфере и иных сферах финансового рынка, топливно-энергетического комплекса, в области атомной энергии, оборонной, ракетно-космической, горнодобывающей, металлургической и химической промышленности, ФИО1 юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели, которые обеспечивают взаимодействие указанных систем или сетей.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» объектом критической информационной инфраструктуры являются информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры.

В соответствии с п. 2 Правил категорирования объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, утверждённых постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 127, категорирование осуществляется субъектами критической информационной инфраструктуры в отношении принадлежащих им на праве собственности, аренды или ином законном основании объектов критической информационной инфраструктуры.

В соответствии с приказом генерального директора Публичного акционерного общества «Мегафон» № (далее по тексту ПАО Мегафон») от ДД.ММ.ГГГГ №-СЕО-П11-14/19 «О утверждении акта категорирования объектов критической информационной инфраструктуры ПАО «Мегафон»» система самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (№)» признана объектом критической информационной инфраструктуры, ей присвоена 3 категория значимости.

В период времени с 14.01.2020 по 03.02.2020 у ФИО9, находящегося на территории 

<

адрес>, осведомленного о наличии у его знакомого, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве (далее – лицо №), возможности получения улица №, в отношении которого уголовное дело расследуется в отдельном производстве, являющегося сотрудником ПАО «Мегафон», паролей доступа от модуля «Личный кабинет» системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», возник преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации (далее по тексту КИИ) с целью незаконного обогащения и получение имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», хранящейся на серверах, расположенных по адресам: 

<

адрес>-н; 

<

адрес>; 

<

адрес>, бульвар Кавказский, 

<

адрес>, стр. 4; 

<

адрес>; 

<

адрес>-а, корм. 3; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, шоссе Московское, 24кв, 

<

адрес>; 

<

адрес>, шоссе Московское, 

<

адрес>; 

<

адрес>-а; 

<

адрес>-а; 

<

адрес>; 

<

адрес>-а, и модификации указанной компьютерной информации путем активирования в данной системе функции «переадресация» входящих вызовов на имеющиеся в его пользовании абонентские номера и получения тем самым доступа к аккаунтам в социальных сетях, связанных с соответствующими абонентскими номерами ПАО «Мегафон».

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО9, находясь на территории 

<

адрес>, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, приискал в социальной сети «Вконтакте» абонентские номера ПАО «Мегафон»: № которые посредствам интернет-мессенджера «Telegram» отправил лицу № для последующей их пересылке лицу № с целью получения паролей для входа в модуль «Личный кабинет» системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон» указанных абонентских номеров.

В вышеуказанный период времени лицо №, будучи неосведомленным о преступных намерениях ФИО9, имея в силу своего должностного положения возможность доступа к системам ПАО «Мегафон», находясь на территории 

<

адрес>, произвел выгрузку и копирование из системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон» паролей от модуля «Личный кабинет» системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон» следующих абонентских номеров: №, и отослал указанные пароли лицу №, который в свою очередь, используя интернет-мессенджера «Telegram», переслал полученные от лица № пароли ФИО9

03.02.2020 ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов № ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице 

<

данные изъяты> абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лицо №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов №)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, и в последующем деактивировал указанную функцию, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО9, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, и в последующем деактивировал указанную функцию, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

В период времени с 03.02.2020 по 04.02.2020, ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, и в последующем деактивировал указанную функцию, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, и в последующем деактивировал указанную функцию, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где неоднократно активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, и в последующем деактивировал указанную функцию, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица № осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где неоднократно активировал и деактивировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, и в последующем деактивировал указанную функцию, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, и в последующем деактивировал указанную функцию, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

В период времени с 05.02.2020 по 12.02.2020 ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица № осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где неоднократно активировал и деактивировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

В период времени с 06.02.2020 по 09.02.2020 ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где неоднократно активировал и деактивировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

07.02.2020 ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, и в последующем деактивировал указанную функцию, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, и в последующем деактивировал указанную функцию, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица № осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, и в последующем деактивировал указанную функцию, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

07.02.2020 ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, и в последующем деактивировал указанную функцию, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

07.02.2020 ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

07.02.2020 ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, и в последующем деактивировал указанную функцию, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, и в последующем деактивировал указанную функцию, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон», где неоднократно активировал и деактивировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

25.02.2020 ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

адрес> ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где неоднократно активировал и деактивировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

25.02.2020 ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>» ПАО «Мегафон», где неоднократно активировал и деактивировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский номер, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

13.03.2020 ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в объекте КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, используя имеющийся у него персональный компьютер, подключенный к информационно-телекоммуникационной сети Интернет, и установленное на нем программное обеспечение – WEB-браузер, путем ввода на интернет-странице «https://lk.megafon.ru/login/» абонентского номера № и пароля, полученного ранее от лица №, осуществил вход в модуль «Личный кабинет» указанного абонентского номера в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», где активировал функцию переадресации входящих вызовов на абонентский №, находящийся у него в пользовании, получив таким образом возможность самостоятельно перехватывать и принимать входящие вызовы абонентского номера № без ведома абонента, тем самым осуществил неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в КИИ, и её модификацию. 

Таким образом, ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ - системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», желая обогатиться незаконным путем, с целью получения имущественной выгоды от неправомерного доступа к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ Российской Федерации, руководствуясь корыстной заинтересованностью, осуществил неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», которая хранилась на серверах, расположенных по адресам: 

<

адрес>-н; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, стр. 4; 

<

адрес>; 

<

адрес>

<

данные изъяты>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, шоссе Московское, 24кв, 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>-а; 

<

адрес>-а; 

<

адрес>; 

<

адрес>-а, и в соответствии с п.п. 7 и 8 ст. 2 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» является объектом критической информационной инфраструктуре Российской Федерации. 

Согласно ответу Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-

<

адрес>, осуществленный ФИО2 вышеуказанный неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в объекте критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, принадлежащей ПАО «Мегафон», и обрабатываемой значимым объектом критической информационной инфраструктуры, привел к её модифицированию путем внесения в нее номера телефона для переадресации вызова, что привело к изменению конфигурации элемента системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», нарушению маршрутизации входящих вызовов, что в свою очередь нарушило процесс предоставления услуг связи абонентам ПАО «Мегафон» и тем самым нанесло существенный вред критической информационной инфраструктуры РФ.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных об обстоятельствах деяния в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что официального дохода не имеет, нигде в настоящее время не трудоустроен. Доход получает от случайных заработков в сети «Интернет». ФИО9 самостоятельно обучался в сети Интернет работе с компьютерными сетями и сетью Интернет, основам построения сайтов и работе социальных сетей. ФИО9 получал доход от сборки персональных компьютеров из комплектующих, бывших в употреблении, а также от продажи таких компьютеров. ФИО9 на достаточном уровне разбирается в компьютерной сфере, хорошо знает компьютерную терминологию. Помимо этого ФИО9 имеет опыт в создании интернет-сайтов, в том числе онлайн-кинотеатров, с помощью которых зарабатывал денежные средства. Построение сайтов осуществлял на «движке» «DLE». Так же знает принцип работы анонимайзеров -VPN, имел опыт работы в «Даркнете», а также является активным пользователем хакерских ресурсов и форумов. 

Примерно в 2016 году ФИО9 познакомился с лицом № в ходе совместной работы по построению Интернет-сайта. В дальнейшем с ним стали поддерживать дружеские отношения, иногда выполнять совместную работу в сети Интернет за денежное вознаграждение. Так примерно в первой половине января 2020 года в ходе личной встречи с лицом №, он ФИО9 сообщил, что в социальной сети «Вконтакте» он от имени аккаунта «Жанна Попова» познакомился с мужчиной по имени «Валерий» и вел с ним интимную переписку с целью получения материальной выгоды от шантажа. Существует общеизвестный способ шантажа людей, путем ведения с ними переписки на интимные провокационные темы с различных подставных аккаунтов, и последующего шантажа с угрозами опубликования в социальных сетях данных переписок в случае неоплаты определенной денежной суммы. 

Позже, спустя 1-2 дня, примерно 14.01.2020 в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» с лицом № (c аккаунта «Жанна Попова») он сообщил ФИО9, что мужчину по имени Валерий в действительности зовут Марк, и он узнал, что сим-карта лица № зарегистрирована на Ихтиора Играмовича, откуда именно он тогда не сообщил. На следующий день, ДД.ММ.ГГГГ лицо № в ходе переписки в социальной сети «Вконтакте» сообщил ФИО9, что тот парень по имени Марк работает в компании «Мегафон». Он также сказал, что Марк с этого момента «работает на него» (то есть на лицо № 1) и перевел ему денежные средства в сумме 2500. Так же 16.01.2020 в ходе такой же переписки Роман ФИО9 сообщил, что благодаря Марку он может получить доступ к детализации и геолокации абонентов «Мегафон». В течение последующих дней Роман в ходе переписок в социальной сети «Вконтакте» неоднократно ФИО9 рассказывал, как придумал способ заработка, используя возможности Марка. А именно, Роман сообщил, что придумал схему кражи доступа (так называемый «угон») аккаунтов людей и групп в социальных сетях. В частности в социально сети «Вконтакте» он подыскивал группы и аккаунты, которые были привязаны к номеру телефона оператора «Мегафон». После этого он передавал Марку данный номер и просил его «вытащить» из системы «Мегафон» пароль для доступа в личный кабинет абонента с указанным абонентским номером. После этого он использовал полученный от Марка пароль и входил в систему самообслуживания абонента «Личный кабинет» в сети «Мегафон», где активировал функцию переадресации на номер телефона, находящийся у него в пользовании. Далее в социально сети «Вконтакте» Роман при помощи сервиса восстановления доступа к аккаунту заказывал звонок с сервисного номера для восстановления якобы утерянного пароля. После этого робот технической поддержки с сервисного номера производил вызов на номер телефона, к которому был «привязан» интересующий аккаунт. Данный звонок переадресовывался на номер телефона, который находился в его (романа) пользовании. Последние четыре цифры сервисного номера и являлись кодом восстановления доступа к интересующему аккаунту в социально сети. Получив доступ к аккаунту, в дальнейшем с его слов он планировал продавать их на бирже, либо требовать выкуп у владельцев групп социальной сети за возвращение доступа к аккаунту. 

Так примерно 03.02.2020 в ходе личной переписки в интернет-мессенджере «Telegram» с лицом № 1 ФИО9 попросил его дать ему возможность тоже заработать путем «угона» аккаунтов в социальных сетях. Лицо № согласился дать ФИО9 пароли от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон», номера которых ФИО9 найдет.

В тот период времени ФИО9 проживал в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей сожительницей ФИО3. В указанной квартире ФИО9 для доступа в сеть Интернет использовался WIFI-маршрутизатор «TP-link», подключенный к проводной сети интернет-провайдера «Альянс-телеком». Договор с провайдером был оформлен официально на ФИО9 имя. Непосредственно для входа в сеть Интернет ФИО9 использовался персональный компьютер, состоящий из системного блока, компьютерной мыши, компьютерной клавиатуры и монитора. Системный блок был соединен сетевым кабелем к маршрутизатору. ФИО9 решил, что будет получать доступ к аккаунтам продавцов рынка «Садовод». Для этого ФИО9 находясь дома, со своего персонального компьютера используя интернет-браузер «Chrome» заходил в режиме «Инкогнито» в социальную сеть «Вконтакте» в группу «Садовод», где находил аккаунты продавцов, среди которых искал те, чьи аккаунты «привязаны» к номеру телефона оператора «Мегафон», далее ФИО9 заходил в сервис восстановления доступа (пароля) к интересующему аккаунту, где смотрел установленный способ восстановления пароля. Так ФИО9 находил аккаунты, доступ к которым можно было восстановить при помощи звонка с технической поддержки с сервисного номера, последние цифры которого являются кодом для получения доступа к аккаунту и смены пароля и номера телефона в последующем. После этого отсылал абонентский номер, к которому привязан аккаунт в сети «Вконтакте», при помощи интернет-мессенджера «Телеграмм» лицу № 1 (имя аккаунта «@oldfroll», в контакт листе ФИО9 устройств его номер и аккаунт именованы как «Топовый Бро») Роман пересылал данный номер сотруднику «Мегафон» по имени Марк, который в системе оператора доставал пароль для доступа в систему «личный кабинет» абонента. Данный пароль Роман пересылал ФИО9 также при помощи интернет-мессенджера «Телеграмм». После этого, ФИО9 находясь у себя дома по вышеуказанному адресу, используя свой персональный компьютер с выходом в сеть Интернет через интернет-браузер «Opera» или через интернет-браузер «Mozilla Firefox» заходил на интернет-сайт оператора связи «Мегафон», где заходил в сервис самообслуживания абонентов ПАО «Мегафон» под названием «Личный кабинет», далее на странице авторизации ФИО9 вводил в качестве логина абонентский номер, которому был привязан аккаунт в социальности сети, а в поле для ввода пароля он вводил непосредственно пароль, пересланный ему лицом №, который он в свою очередь получил от Марка. Введя указанные данные, ФИО9 входил в систему самообслуживания абонента «Личный кабинет» оператора связи «Мегафон», где находил и активировал функцию переадресации вызова, в качестве номера телефона, на который устанавливалась переадресация, он указывал абонентский номер, находящийся в его пользовании. Далее ФИО9 зашел в сервис восстановления пароля (доступа) к интересующему его аккаунту, после этого выбрал функцию восстановления пароля (доступа) при помощи звонка с сервисного номера. Далее спустя немного времени, техническая поддержка осуществляла вызов на номер абонента, к которому привязан аккаунт в социальной сети «Вконтакте», а функция переадресации, активированная ФИО9, перенаправляла вызов на используемый им абонентский номер, таким образом ФИО9 получал возможность принять входящий вызов с сервисного номера сети «Вконтакте». Последние 4 цифры входящего сервисного номера являлись кодом для восстановления пароля. Данный код ФИО9 вводил в специальную форму в системе восстановления доступа к аккаунту, после чего я получал возможность сменить пароль от аккаунта. Таким образом ФИО9 получал возможность полного доступа к интересующему его аккаунту. После этого ФИО9 планировал через некоторое время войти аккаунт, где ожидал, что ему должно прийти от владельца данного аккаунта, чтобы выдвинуть ему требования о получении денежного вознаграждения за возврат доступа настоящему владельцу аккаунта. Насколько ФИО9 знает, чаще всего люди, чьи аккаунты воруют, соглашаются заплатить выкуп. Деньги ФИО9 планировал переводить на Киви-кошелек или на Яндекс-деньги. Всего ФИО9 осуществил доступ вышеописанным способом в систему «Личный кабинет» ПАО «Мегафон» абонентов примерно следующих номеров: №. Все это было сделано с целью «УГОНА» аккаунтов в социальных сетях и получения за это вознаграждения, однако денег ФИО9 не успел на этом заработать.

В третьей декаде февраля 2020 года ФИО9 поменял место жительства, а именно он переехал совместно со своей сожительницей с вышеуказанного адреса в арендуемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>. В данной квартире для доступа в сеть интернет ФИО9 использовался также свой персональный компьютер. К системному блоку был подключен WIFI-адаптер для соединения по беспроводной сети WIFI одного из лиц, проживающих по соседству с ним, фактически ФИО9 подключался к чужой WIFI-сети и пользовался чужим интернетом, кому именно принадлежала указанная сеть WIFI, ему не известно, сигнал был отличный, полагает, что беспроводной маршрутизатор находился где-то поблизости, но доступ в данную сеть был открыт пароль не требовался. Наименование сети в настоящее время не помнит. В данной квартире ФИО9 прожил коло двух недель, и в период проживания также входил в систему «Личный кабинет» абонентов ПАО «Мегафон» с вышеуказанными номерами. 05.03.2020 ФИО9 переехал и стал проживать в квартире по адресу: 

<

...>. 30.03.2020 у него дома с его согласия сотрудниками ФСБ был проведен осмотр его жилища с его согласия, в ходе которого у ФИО9 был изъят в том числе системный блок от его персонального компьютера. Данный персональный компьютер исключительно находился в его пользовании, ни его сожительница ни ФИО9 иные лица никогда им не пользовались, так как вход в компьютер был защищен паролем. При проведении осмотра данный пароль был ФИО9 деактивирован. Также ФИО9 уточнил, что ему известно, что такое критическая информационная инфраструктура, и когда ФИО9 входил в «личные кабинеты» абонентов «Мегафон», он в полном объеме осознавал и понимал, что так как «Мегафон» это крупный оператор связи, то его системы относится к критической информационной инфраструктуре и охраняются законом. В содеянном полностью раскаивается, был вынужден совершить данное преступление в связи с тяжёлым материальным положением (т. 1 л.д. 51-56).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 28.05.2020 и оглашенных об обстоятельствах деяния в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что ФИО9 заходил в личные кабинеты абонентов ПАО «Мегафон» с помощью паролей, которые ему передавал Роман, которому пароли передавал Марк. В личных кабинетах ФИО9 ставил переадресацию на абонентские номера, которые были у него в пользовании. ФИО9 делал это для получения выгоды с помощью шантажа. ФИО9 хотел угонять, уводить аккаунты пользователей «Вконтакте», а потом хотел отдавать им аккаунты обратно за деньги. Все происходило примерно в феврале-январе 2020 года ФИО9 известен термин Критическая информационная инфраструктура или КИИ, о нем он узнал, когда «лазил» по интернету, по хакерским сайтам, а также в «Даркнете», там он и узнал об этом. Это компьютерная система, где хранятся базы данных федерального значения, личные данные пользователей, административные какие-нибудь данные, данный детализации звонков, система с огромной базой данных. Лицо № о критической информационной инфраструктуре в ПАО «Мегафон» сообщал ФИО9, он рассказывал, о возможностях систем, о том, что можно заниматься переадресацией звонков. ФИО9 осознавал осуществляя вход в систему самообслуживания «личный кабинет» ПАО «Мегафон», что данная система относится к объектам критической информационной инфраструктуры РФ данный факт, так как Мегафон –это одна из крупнейших систем сотовой связи в России и должна охраняется так серьезно (т. 1 л.д. 68-72).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 14.07.2020 и оглашенных об обстоятельствах деяния в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что он осознавал, что компьютерные системы Мегафон и базы данных этой компании являются особо охраняемыми объектами критической информационной инфраструктуры, ему не были известны конкретные наименования и деление систем в структуре в ПАО «Мегафон», но ФИО9 в целом полагал, что сервис Личный кабинет является частью большой системы данного оператора, которая относится к КИИ, об этом часто в последнее время писали на хакерских форумах в «даркнете», доступ в который у ФИО9 был через установленный на компьютере интернет-браузер «TOR».

Как ФИО9 указывал ранее, в середине января 2020 года лицо № 1 рассказал ему о том, как пытается заработать деньги путем получения доступа к чужим аккаунтам в социальной сети «Вконтакте», в основном это были продавцы товаров различной направленности с рынка «Садовод». Для получения доступа к аккаунту в указанной соц. Сети необходимо было воспользоваться сервисом восстановления пароля, с это целью необходим была возможность перехватить входящий звонок от робота сервиса восстановления паролей и использовать входящий номер в качестве кода доступа. С этой целью Необходимо было установить функцию переадресации входящих вызовов на абонентский номер, находящийся у ФИО9 в пользовании. Примерно в этих же числах ФИО9 обратился к лицу № с просьбой дать ему пароли от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон», который он мог взять у своего знакомого лица №. Роман согласился. Переписка по поводу паролей от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон» происходила в интеренет-мессенджере «Телеграмм». Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 написал лицу № сообщение с просьбой переслать ему пароли от личных кабинетов абонентов с номерами +№. Стоит отметить, что ФИО2 слал много номеров, но Роман в итоге передавал ему не от всех пароли доступа к личному кабинету, возможно в связи с тем, что лица №не мог их найти. Переписка по данной теме происходила в свободное от работы время и всегда с персонального компьютера, находясь в квартире, где ФИО2 жил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился к Роману так же в мессенджере «Телеграмм» с просьбой узнать ФИО2 пароли от личных кабинетов абонентов с номерами №. ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обратился к Роману так же в мессенджере «Телеграмм» с просьбой узнать ФИО2 пароли от личных кабинетов абонентов с номерами №, № В тот же день Роман ФИО9 скинул пароли только от нескольких личных кабинетов абонентов, номера которых ФИО2 ему пересылал. Так точно он отправил ФИО9 пароли от личных кабинетов следующих абонентских номеров: №. Возможно он отправлял ФИО9 какие-то пароли и через секретный чат в указанном мессенджере, где сообщения не сохраняются, ФИО9 этого точно пояснить не мог. 

Далее ФИО9 в тот же день, 03.02.2020, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ФИО9 лицом № 1 по его просьбе. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществлял вход в сам «личный кабинет» абонента с указанным номером, где уже в соответствующей вкладке ФИО9 активировал функцию переадресации, указав номер телефона №, который находился у него в пользовании. Далее ФИО9 не выходя из системы «Личного кабинета», оставив страницу открытой, дождался входящего звонка из сервиса социальной сети «Вконтакте», после чего спустя примерно несколько часов, ФИО9 выключил функцию переадресации в личном кабинете абонента №.

Так же 03.02.2020, находясь в квартире по адресу: 

<

...>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№ путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ФИО9 лицом № 1 по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществлял вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Увидев, что на счету абонента отсутствуют денежные средства, он активировал услуг «Обещанный платеж», чтобы стали доступны входящие звонки для указанного абонента. Сумму обещанного платежа ФИО9 не помнит, данные денежные средства он никуда не переводил, себе не присваивал, они остались на счету абонента. Далее ФИО9 прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№, который находился у ФИО9 в пользовании. Далее ФИО9 не выходя из системы «Личного кабинета», оставив страницу открытой, в течение нескольких часов дождался входящего звонка из сервиса социальной сети «Вконтакте», после чего он выключил функцию переадресации в личном кабинете абонента +№. Возможно данная страница личном кабинете какой-то время могла оставаться еще открытой, до момента, пока ФИО9 не перешел на другую, точно не помнит.

Также 03.02.2020, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ФИО9 Лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 отложил непосредственное включение переадресации в данном личном кабинете на другой день. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на его компьютере, ФИО9 вновь осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он ввел пароль. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером, прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона 

<

***>, который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Помимо указанного, 03.02.2020, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого ФИО9 хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № 1 по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 понял, что у абонента отсутствовали денежные средства на балансе, и входящие вывозы не принимались. Поэтому ФИО9 самостоятельно пополнил баланс данного абонента и отложил непосредственное включение переадресации в данном личном кабинете на другой день. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на его компьютере, ФИО9 вновь осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого ФИО2 хотел войти, а в поле «Пароль» он ввел пароль. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером, прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона 

<

***>, который находился у него в пользовании. После этого ФИО2 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ФИО9 Лицо № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 понял, что у абонента отсутствовали денежные средства на балансе, и входящие вывозы не принимались. Поэтому ФИО2 самостоятельно подключил функцию «Обещанный платеж через личный кабинет, денежные средства ФИО9 не выводил и себе не присваивал. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на его компьютере, ФИО9 вновь осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он ввел пароль. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером, прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у ФИО9 в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также 03.02.2020, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого ФИО9 хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, установку переадресации для получения вывоза от «Вконтакте» ФИО9 отложил на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, он вновь осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он ввел пароль. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером, прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

05.02.2020, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществлял вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Далее ФИО9 прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у ФИО9 в пользовании. После этого ФИО9 ждал переадресованного звонка из социальной сети «Вконтакте», однако не дождался, в связи с чем он выключил эту функцию, вкладку с личным кабинетом оставил открытой. На следующей день ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, снова зашел в личный кабинет абонента ПАО «Мегафон» с номером № аналогичным способ, как описано выше, и прошел в соответствующую вкладку, где активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№, который находился у ФИО9 в пользовании. Насколько ФИО9 помню, он так и не дождался входящего звонка из социальной сети, в связи с чем спустя какое-то время он выключил переадресацию и решил сделать тоже самое на следующий день. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, снова зашел в личный кабинет абонента ПАО «Мегафон» с номером № аналогичным способ, как описано выше, и прошел в соответствующую вкладку, однако по причине, которую ФИО9 не помнит, он решил не ставить переадресацию, а перенести данное действие на другой день. Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, он вновь при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществлял вход в «личный кабинет» абонента с указанным номер. Далее ФИО9 прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного звонка из социальной сети «Вконтакте» и в течение ближайшего времени отключил функцию переадресации входящих вызовов и вышел из личного кабинета данного абонента. 

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО2 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО2 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО2 нажал кнопку «Войти» и осуществлял вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа и работоспособность пересланного пароля, он отложил включение переадресации в данном личном кабинете на другой день. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на моем компьютере, ФИО2 вновь осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№ захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО2 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО2 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Далее ФИО2 прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона № который находился у него в пользовании. После этого ФИО2 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте» и в течение ближайшего времени вышел из личного кабинета вышеуказанного абонента, возможно ФИО2 не отключил функцию переадресацию в этот раз.

Также ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого ФИО9 хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 отложил непосредственное включение переадресации в данном личном кабинете на другой день. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, он вновь осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он ввел пароль. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером, прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№ который находился у него в пользовании. После этого он дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», после этого выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО2 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, он отложил непосредственное включение переадресации в данном личном кабинете на другой день. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, он вновь осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» ФИО9 ввел пароль. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером, прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№ который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», после этого выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№ путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 отложил непосредственное включение переадресации в данном личном кабинете на другой день. ДД.ММ.ГГГГ, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, он вновь осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО2 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он ввел пароль. Далее ФИО2 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером, прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у ФИО1 в пользовании. После этого я дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», после этого выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

06.02.2020 в ночное время находясь, в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№ путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» ФИО9 вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№ который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» ФИО9 вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№, который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером № путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого ФИО9 хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета. Насколько ФИО9 помнит, он также входил в личный кабинет указанного абонента еще ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, однако в связи с чем он это делал, он уже не помнит.

ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № 1 по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона №, который находился у него в пользовании. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета.

Также ДД.ММ.ГГГГ в ночное время, находясь в квартире по адресу: г. 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на ФИО9 компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» им был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль»он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе в интернет-мессенджере «Телеграмм». Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля и возможность установки переадресации, ФИО9 активировал функцию переадресации входящих вызовов, номер телефона, который был указан, ФИО9 не помнит уже. После этого ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», выключил функцию переадресации и вышел из данного личного кабинета. Возможно вкладка в браузере оставалась открытой, и когда ФИО9 открывал данный браузер. То автоматически открывалась страница личного кабинета, точно уже не помнит.

13.02.2020 ФИО9 попросил у лица № пароль от личного кабинета абонента с номером № После чего получив от него пароль в сообщении в интернет-мессенджере «Телеграмм», он будучи в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на его компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля ФИО9 прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№ который находился у него в пользовании. Так как ФИО9 не получил входящего звонка сразу, он несколько раз включал и выключал функцию переадресации у данного абонента, однако звонок так и не поступил. ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 снова, будучи в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на его компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он ввел пароль. После этого ФИО9 включил в личном кабинете функцию переадресации на номер №, дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте» и вышел из данного личного кабинета в течение ближайшего времени, при этом ФИО9 не помнит, чтобы он отключал функцию переадресации. 

Насколько ФИО9 помнит, примерно 25.02.2020, он попросил у лица № пароль от личного кабинета абонента с номером +№. После чего, получив от него пароль в сообщении в интернет-мессенджере «Телеграмм», ФИО9 будучи в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на его компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля ФИО9 прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№ который находился у него в пользовании. Так как ФИО9 не получил входящего звонка сразу, он несколько раз включал и выключал функцию переадресации у данного абонента, когда он дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», ФИО9 вышел из данного личного кабинета в течение ближайшего времени, при этом отключив функцию переадресации.

Так же, примерно 25.02.2020, ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на его компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером +№, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему лицом № по его просьбе. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля ФИО9 прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№, который находился у него в пользовании. Когда ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», он вышел из данного личного кабинета в течение ближайшего времени, при этом, возможно, отключив функцию переадресации.

ФИО9 также уточнил, что все сим-карты абонентских номеров, на которые им устанавливалась переадресация, ФИО9 были приобретены на рынке «Спортивная» или на рынке «Луговая» в 

<

адрес> у незнакомых ему лиц. Данные сим-карты были оформлены на подставных людей, кого именно, он не знает. ФИО9 использовал данные сим-карты для анонимности в сети Интернет. Часть данных сим-карт я выкинул в первой половине марта 2020 года. Помимо этого ФИО9 пояснил, что примерно с августа по ДД.ММ.ГГГГ он проживал в съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проживал в арендуемой им квартире по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по май 2020 года ФИО2 проживал по адресу: 

<

адрес>. В квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО2 был установлен интернет от провайдера «Альянс Телеком», компьютер был подключен кабелем к маршрутизатору. В квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО9 не было проведено подключения к сети Интернет, он подключался к незашифрованной беспроводной WIFI-сети, используя WIFI-приемник «TP-link», изъятый у него дома ДД.ММ.ГГГГ. Название сети ФИО9 не помнит в настоящее время, пароль от сети он не взламывал, она была без пароля. Какой был провайдер у данной сети, ФИО9 не известно. В квартире по адресу: 

<

адрес> ФИО9 был установлен интернет от провайдера «Подряд», компьютер был подключен кабелем напрямую. Подключение было оформлено на хозяина квартиры.

Помимо этого, ФИО9 пояснил, что лицо № 1 несколько раз ему переслал в сообщениях группы абонентских номеров и паролей от личных кабинетов, которые ему дал Марк, исключительно по ФИО9 просьбе, каких-либо договоренностей у них с лицом №1 не было, деньги, которые ФИО9 планировал заработать таким способом, он с ним делить не планировал. Фактически ФИО9 так и не успел воспользоваться «угнанными» аккаунтами в социальных сетях, просто имел к ним доступ, но денег с этого не заработал (т. 1 л.д. 76-87).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных об обстоятельствах деяния в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО9, находясь в квартире по адресу: 

<

адрес>, при помощи своего персонального компьютера, подключенного к сети Интернет через интернет-браузер, установленный на его компьютере, осуществил вход в систему «Личный кабинет» абонента ПАО «Мегафон» с номером №, путем захода на интернет страницу «https://lk.megafon.ru/login/», где на указанной странице в форме входа в поле «Номер телефона» ФИО9 был введен указанный абонентский номер, в личный кабинет которого он хотел войти, а в поле «Пароль» он вводил пароль, пересланный ему ранее лицо № по его просьбе. Далее ФИО9 нажал кнопку «Войти» и осуществил вход в «личный кабинет» абонента с указанным номером. Проверив возможность входа, работоспособность пересланного пароля ФИО9 прошел в соответствующую вкладку и активировал функцию переадресации входящих вызовов, указав для получения входящих вызовов номер телефона +№, который находился у него в пользовании. Когда ФИО9 дождался переадресованного входящего звонка от сервиса восстановления паролей в социальной сети «Вконтакте», он вышел из данного личного кабинета в течение ближайшего времени, при этом ФИО9 не помнит, деактивировал ли он функцию переадресации перед выходом.

Как ФИО9 ранее указывалось, абонентские номера: №, были приобретены на рынке «Спортивная» или на рынке «Луговая» в 

<

адрес> у незнакомых ему лиц. На кого они оформлены, ФИО9 не известно. ФИО9 умышленно приобретал Сим-карты с данными абонентскими номерами с целью их использования в сети Интернет для заработка, регистрации в социальных сетях и других цифровых сервисах, это позволяло ему оставаться анонимным в сети. Данные Сим-карты ФИО9 поочередно вставлял в свой сотовый телефон «Xiaomi», изъятый у него ранее, а также в сотовый телефон марки «Joy’s» для принятия переадресованных входящих вызов из сервиса восстановления доступа в социальной сети «Вконтакте».

На осмотренном сотовом телефон марки «Xiaomi» модель «M1803E1A» были установлены приложения «Вконтакте» и «Telegram», в которых сохранилась истории сообщений между ФИО9 и лицом № по обстоятельствам входа в личные кабинеты абонентов ПАО «Мегафон». В данных сообщениях ФИО2 просил лицо № переслать ему пароли от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон». После этого ФИО9 отправлял лицу № интересующие его абонентские номера, он в свою очередь отправлял их лицу №, а после, получив от него пароли, пересылал их ФИО9. В ходе осмотра ФИО9 запустил на осматриваемом телефоне мобильное приложение «Вконтакте», где во вкладке «Сообщения» открыл чат (историю переписки) с контактом «Жанна Попова». В январе и феврале 2020 года в социальной сети «Вконтакте» ФИО9 общался с лицом № в данной социальной сети, лицо № писал ему с контакта «Жанна Попова». В данном протоколе ФИО9 сообщения обозначены как «ФИО6», сообщения лица № обозначены как «Жанна». 

На осмотренном сотовом телефон марки «Xiaomi» модель «M1803E1A» было установлено приложение «Telegram», в котором сохранилась история сообщений между ФИО9 и лицом №, чей контакт в интернет-мессенджере «Telegram» именован «Топовый Бро», по обстоятельствам входа в личные кабинеты абонентов ПАО «Мегафон». В данных сообщениях ФИО9 просил лицо № переслать ему пароли от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон». После этого ФИО9 отправлял лицу № интересующие его абонентские номера, он в свою очередь отправлял их лицу №, а после, получив от него пароли, пересылал их ФИО9. В ходе осмотра ФИО9 запустил на осматриваемом телефоне мобильное приложение «Telegram», где открыл чат (историю переписки) с контактом «№ В январе и феврале 2020 года ФИО9 общался с лицом № в данном мессенджере. В предъявленном протоколе отражен текст обнаруженных сообщений. ФИО9 сообщения в протоколе обозначены как «Ritm Algo», сообщения лица № – как «ФИО27

На осмотренном системном блоке в металлическом корпусе черного цвета с маркировкой «AEROCOOL» было установлено приложение «Telegram», в котором сохранилась история сообщений между ФИО9 и лицом №, чей контакт в интернет-мессенджере «Telegram» именован «Топовый Бро», по обстоятельствам входа в личные кабинеты абонентов ПАО «Мегафон». В данных сообщениях ФИО9 просил лицо № переслать ему пароли от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон». После этого ФИО9 отправлял лицу № интересующие его абонентские номера, он в свою очередь отправлял их лицу №, а после, получив от него пароли, пересылал их ФИО9. В ходе осмотра в мобильном приложении «Telegram» был открыл чат (история переписки) с контактом «Топовый Бро». В январе и феврале 2020 года ФИО9 общался с лицом № в данном мессенджере. В предъявленном протоколе отражен текст обнаруженных сообщений. ФИО9 сообщения в протоколе обозначены как «Ave Undo», сообщения лица № – как «Топовый Бро» (т. 1 л.д. 88-91).

Из показаний подсудимого ФИО9, данных им в ходе предварительного расследования при допросе в качестве обвиняемого 15.07.2020 и оглашенных об обстоятельствах деяния в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что вину в предъявленном обвинении он признает полностью, с обстоятельствами, описанными в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого от 15.07.2020 полностью согласен и подтверждает их. 

ФИО9 заходил в личные кабинеты абонентов ПАО «Мегафон» в системе самообслуживания, которая является КИИ, с помощью паролей, которые ему присылал лицо №, которому пароли передавал Марк. В личных кабинетах ФИО9 ставил переадресацию на абонентские номера, которые были у него в пользовании. Он делал это с целью заработать денег. В содеянном раскаивается, был вынужден заниматься данной незаконной деятельность, в связи с тем, что не имел иного источника дохода и нуждался в денежных средствах, чтобы оплачивать свое проживание в арендуемой квартире (т. 1 л.д. 114-117).

Представитель потерпевшего ПАО «Мегафон» ФИО12 в судебном заседании пояснил, что он является техническим руководителем ремонтного аппарата. В плане технических навыков, он является специалистом по части технического обеспечения оборудования передачи данных. Структура ПАО «Мегафон» состоит из множества элементов сети. Система самообслуживания абонента это система, где персональные данные абонента, а также сведения об всех услугах, телефонных номерах. Это хранилище данных. Сама инфраструктура, обеспечивающая работу, находится в нескольких городах Российской Федерации, в том числе г. Владивостоке, 

<

адрес> Сделано это для того, чтобы разнести инфраструктуру. В случае выхода из строя узла в одном городе, можно было его зарегистрировать в другом. Ущерб причиняется организации, если один из сотрудников имеющий доступ к критической информации или персональной, передает другим лица, это вред наносит. На момент переадресации вызовов по данному делу были нарушения, тем самым причинен вред.

В судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО15, ФИО18, ФИО3, а также специалиста ФИО16

Согласно показаниям свидетеля ФИО15, в собственности ФИО15 с 2012 года находится квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира является однокомнатной, гостиничного типа, то есть имеет одну комнату и санузел, более помещений нет. Данную квартиру ФИО15 сдаёт в аренду официально по договору. Объявление о сдаче обычно размещает на портале «FarPost.ru». В данной квартире имеется подключение к сети «Интернет» от провайдера «Подряд» (ИП ФИО17). Договор на оказание услуг Интернет-связи оформлен на ФИО15 и заключен ДД.ММ.ГГГГ. В квартиру был заведен сетевой кабель от компании «Подряд», который уже непосредственно должен был подключаться к устройству. 

Так в феврале 2020 года ФИО15 опубликовал объявление о сдаче квартиры в аренду. В начале марта ФИО15 на сотовый телефон позвонил молодой человек, как ему позже стало известно – ФИО2, с вопросом об аренде указанной квартиры. Они заключили с ФИО2 договор аренды и ДД.ММ.ГГГГ он и его девушка, имя которой ФИО15 не известно, переехали проживать в указанную квартиру. При это ФИО2 очень интересовался возможностью подключения к сети «Интернет». ФИО15 сообщил, что на счету в компании «Подряд», который оформлен на его имя, отсутствуют денежные средства и включена добровольная блокировка. ФИО2 согласился самостоятельно активировать подключение и внести плату за пользованием услуги Интернет, ФИО15 в свою очередь предоставил данные учетной записи для пользования услугой Интернет по данному подключению. Насколько ФИО15 известно, доступом к сети Интернет от «Подряд» ФИО6 пользовался примерно месяц, после чего сменил провайдера. 

В мае 2020 года ФИО2 и его девушка съехали с ФИО15 квартиры. ФИО15 не было известно, чем именно занимается ФИО6 в квартире, и о том, для каких целей он использует подключение к сети Интернет, оформленное на его имя. Более ФИО15 пояснить нечего (т. 1 л.д. 139-141).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО18, с 2007 года у нее имеется доля в праве собственности на квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира является четырехкомнатной, у ФИО18 имеется право собственности на одну из комнат. Остальные комнаты находятся в собственности у сына - ФИО4, а также у ФИО5. Формально по кадастру комнаты не выделены в отдельные жилые помещения, она сдавала фактически только одну комнату в аренду, как собственник. Указанную комнату ФИО18 сдает в аренду официально по договору. Объявление о сдаче обычно размещает на портале «FarPost.ru». Примерно в августе 2019 года она сдала в аренду указанную комнату ФИО2, с того же времени он стал проживать в указанной квартире. Все было оформлено соответствующим договором. В течение ближайшего времени с ее разрешения ФИО2 оформил подключение к сети Интерне в компании «Альянс». В квартиру от данной компании был проведен специальный кабель для подключения к сети. Договор на оказание услуг Интернет-связи был оформлен на имя ФИО2, он и оплачивал самостоятельно услуги по данному договору. Примерно в январе 2020 года совместно с ФИО6 в комнате стала проживать его девушка ФИО7, что не было предусмотрено условиями договора. От соседей часто поступали жалобы, особенно в феврале 2020 года, о том что ФИО6 шумит по ночам. Что именно он делал в это время, не известно. За все время аренды ФИО2 ФИО18 посещала квартиру всего несколько раз, в его комнату она не заходила. ФИО2 не рассказывал о том, где работает, чем занимается, с какой целью он использует сеть Интернет, известно не было. Примерно ДД.ММ.ГГГГ в связи с возникшим конфликтом из-за не соблюдения правил проживания в квартире, ФИО2 выехал из квартиры, договор аренды был расторгнут. Куда он переехал жить, не известно (т. 1 л.д. 143-145).

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО3 в 

<

адрес> она проживает с января 2020 года. В тот период времени ФИО3 работала в ИП ФИО19 (сеть магазинов сотовой связи «Мозаика), там она познакомилась с ФИО2, который тоже работал в должности продавца-консультанта в этой же компании. С ФИО2 у них быстро завязались близкие отношения и примерно в середине января 2020 года они стали проживать совместно по месту его жительства – в арендуемой квартире по адресу: 

<

адрес>. В указанной квартире имелся доступ в сеть Интернет, насколько ФИО3 помнит, от провайдера «Альянс Телеком». В квартире был также установлен WiFi-роутер, к которому они подключались со своих телефонов и имели выход в сеть Интернет. Какой-либо компьютерной техники и средств связи, за исключением одного сотового телефона, у неё не было. У ФИО2 имелся один персональный компьютер, а также несколько сотовых телефонов. Его персональный компьютер состоял из системного блока, компьютерной мыши, компьютерной клавиатуры и монитора. Системный блок был соединен сетевым кабелем к роутеру. Данным компьютером пользовался исключительно ФИО6. ФИО3 никогда его сама не использовала, в случае, если ей необходимо было что-то найти в сети Интернет, она использовала для этого свой сотовый телефон. ФИО6 очень много свободного времени проводил за компьютером, что именно он там делал, ФИО3 известно не было, сам он об этом ей не хотел рассказывать, даже тогда, когда она пыталась поинтересоваться. ФИО3 сказала, что ФИО20 очень хорошо разбирается в сфере компьютеров и интернет сетей, также он хорошо разбирается в социальных сетях, насколько ей известно, он даже создавал сам сайты и что-то пытался программировать, взламывал какие-то базы или сайты, точно сказать не может, так как сама плохо в этом разбирается. Во время проживания с ФИО20 ФИО3 неоднократно слышала о его общении с другом лицо №. Они часто переписывались в интернет-мессенджерах, а также общались по голосовой связи по телефону. Примерно в конце января 2020 года ФИО3 лично познакомилась с лицом № при совместном время провождении. 

Примерно в середине февраля у ФИО3 с хозяйкой квартиры Мариной Владимировной произошел конфликт, в связи с чем они были вынуждены в срочном порядке переехать на другую квартиру. Насколько ФИО3 помнит, 21-ДД.ММ.ГГГГ они с ФИО6 нашли новую квартиру по адресу: 

<

адрес>, которая сдавалась в аренду посуточно, в те же дин они перевезли все вещи и переехали туда жить. В связи с тем, что квартиру сдавалась посуточно и жить было слишком дорого, они решили, что это будет временно место проживания до тех пор, пока не найдут более приемлемый вариант. В указанной квартире не имелось подключения к сети Интернет, в связи с чем ФИО6, как он ФИО3 объяснил, нашел беспроводную сеть WiFi без парольной защиты и подключился к ней со своего персонального компьютера, с помощью которого выходил в сеть интернет. ФИО3 указанной сетью не пользовалась, т.к. на мобильном устройстве имелся доступ в мобильный интернет. Название беспроводной сети, к которой он был подключен, ей известно не было. По указанному адресу они прожили недолго. В течение всего периода проживания в указанной квартире, ФИО6 так же много времени проводил за компьютером, все время что-то там делал, что именно, ФИО3 не видела. 

Примерно 05-ДД.ММ.ГГГГ они нашли новую квартиру, которая находился в соседнем доме по адресу: 

<

адрес>. Когда они переехали в данную квартиру, ФИО6 сразу договорился с её хозяином об использовании имеющегося подключения к сети Интернет. В квартиру был заведен сетевой кабель от провайдера «Подряд», насколько ФИО3 помнит, услуга была заблокирована и хозяин разрешил использовать подключение к сети Интернет по договору, заключенному на его имя, с условием, что ФИО6 будем самостоятельно оплачивать услуги. Как только они заехали, ФИО2 сразу активировал услугу Интернет и подключил кабель к своему компьютеру. ФИО3 не сама не пользовалась данным подключением. В указанной квартире они проживали примерно около двух месяцев после чего в начале мая они уехали на временное проживание в 

<

адрес> края. За период проживания в квартире по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 так же много времени проводил за компьютером и в сети Интернет. ФИО3 не известно. что именно он там делал, она сама не пользовалась никогда данным компьютером. О том, что ФИО6 входил в системы и личные кабинеты абонентов ПАО «Мегафон», ФИО3 известно не было, сам он ей об этом никогда не говорил (т. 1 л.д. 157-160).

Из показаний специалиста ФИО16 следует, что в 2015 году ФИО16 был назначен на должность менеджера дежурной смены «Восток» Домена управления непрерывности ПАО «Мегафон», в которой состоит по настоящее время. В ФИО16 должностные обязанности входит безаварийная поддержка информационных бизнес-систем ПАО «Мегафон», руководство структурным подразделением - дежурная смена «Восток». В ФИО16 подчинении находятся 9 сотрудников подразделения. До ноября 2019 года в ФИО16 подразделении в должности системного администратора работал лицо №, его рабочее место располагалось в здании по адресу: 

<

адрес>, Океанский проспект, 

<

адрес>, 7 этаж, каб. 708, и было оборудовано стационарным персональным компьютером, состоящим из системного блока, трех мониторов, манипулятора – компьютерная мышь и компьютерной клавиатуры. Данный персональный компьютер был подключен к корпоративной компьютерной локальной сети ПАО «Мегафон», которая соединена с федеральной корпоративной сетью ПАО «Мегафон» при помощи оптоволоконных линий. В каждом подразделении в зависимости от должностной инструкции у сотрудников установлен разный уровень доступа в корпоративную сеть и сами компьютерные автоматизированные системы. Каждому сотруднику для доступа в инфраструктуру предоставляется персональная учетная запись, вход в которую осуществляется при помощи логина и пароля, которые выдаются непосредственным руководством и согласовываются отделом информационной безопасности ПАО «Мегафон» Так у лица № и у иных сотрудников ФИО16 подразделения был один самых максимальных уровней доступа в связи с тем, что они обеспечивают бесперебойную работу серверов и систем. В ноябре 2019 года лицо № официально был переведен на другую должность - инженер в Домене «Управление непрерывностью бизнес-систем» - Разработка инструментария-Инструмента мониторинга Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон». Однако, фактически по указанию руководства до ДД.ММ.ГГГГ лицо № был оставлен для выполнения обязанностей по предыдущему месту в связи с наставничеством молодого сотрудника, то есть фактически до ДД.ММ.ГГГГ.20 он по-прежнему осуществлял работу в ФИО16 структурном подразделении. 

ФИО16 структурное подразделение к федеральной структуре ПАО «Мегафон» и находится в прямом подчинении головному офису ПАО «Мегафон» в 

<

адрес>. В зону ответственности ФИО16 структурного подразделения входит более 1000 серверов в инфраструктуре ПАО «Мегафон», мониторинг работы которых они осуществляют, а также отвечают за бесперебойную работу сервисов автоматизированных систем, которые находятся на этих серверах. ПАО «Мегафон» является федеральным оператором связи, предоставляющим услуги сотовой связи на территории РФ как физическим, так и юридическим лицам, входит в тройку крупнейших операторов сотовой связи в РФ. Имеют базы данных, содержащие персональные данные граждан РФ, а также сведения о государственных организациях и иных юридических лицах.

Инфраструктура ПАО «Мегафон» состоит из программных и аппаратных комплексов, телекоммуникационных сетей, которые взаимодействуют между собой и представляют в совокупности автоматизированные компьютерные системы, в том числе базы данных, системы обеспечения и функционирования сотовой связи, системы обслуживания абонентов.

Так в инфраструктуру ПАО «Мегафон» входят среди прочих «Информационно-билинговая система Green Field» (GF), а также система самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

адрес> Информационно-билинговая система Green Field содержит в себе сведения об оказанных услугах абонентам, о настройке таких услуг, а также непосредственно сведения о самих абонентах, содержащие их личные персональные данные, сведения о платежах, о счетах, о местонахождении абонентов. В данной системы среди прочих также содержатся сведения о детализации телефонных вызовов абонентов, услугах интернета и текстовых сообщений. Доступ в указанную систему сотрудникам ПАО «Мегафон» предоставлен через их рабочую станцию – персональный компьютер, подключенный к корпоративной компьютерной сети. Так лицо № осуществлял доступ в «Информационно-билинговую систему Green Field» через WEB-интерефейс - «CCM-portal» при помощи WEB-браузера (программа для просмотра интернет-страниц), то есть он запускал на своем рабочем компьютере установленный WEB-браузер, с помощью которого подключался к WEB-интерфейсу информационно-билинговой системы путем ввода в адресную строку браузера адреса самого «CCM-portal»: sep-in-sbms-ns.2megafon.ru:47133/ps/ccm. Далее на странице «CCM-portal» появлялось окно аутентификации, где лицо № вводил свои логин и пароль, предоставленные ему работодателем, и таким образом осуществлял непосредственно вход в саму «Информационно-билинговую систему Green Field», где уже получал доступ ко всем её функциям. 

Помимо этого у сотрудников ПАО «Мегафон» в зависимости от их должностных полномочий имеется техническая возможность для подключения к компьютерной корпоративной сети ПАО «Мегафон» при помощи удаленного доступа в том числе с домашнего персонального компьютера через виртуальную машину (виртуальный рабочий стол). Доступ в систему осуществляется путем подключения сотрудника к специальному порталу (интернет-сайту vdi.megafon.ru), где он вводит свои логин и пароль, предоставленные ему компанией. После проверки введенных данных на стороне оператора, пользователю (сотруднику компании) присылается одноразовый пароль, действующий в течение одной попытки входа в систему (OTP – One Time Password). Набрав данный пароль, пользователь (сотрудник компании) попадает в «ферму рабочих столов», где ему доступны виртуальные рабочие столы, в том числе непосредственно он может подключится удаленно к своему рабочему месту, расположенному в офисе компании. Таким образом сотрудник компании имеет возможность с любого компьютера подключиться удаленно к системе ПАО «Мегафон» и иметь доступ и совершать операции в соответствии с его должностными полномочиями. 

Система самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

адрес> ПАО «Мегафон» представляет собой набор взаимосвязанных модулей, задачами которых являются предоставление клиенту (абоненту оператора связи) удовлетворения своих потребностей в рамках предоставления услуг связи без непосредственного контакта с сотрудниками компании. В систему включены такие модули, как:

SCC – центр самообслуживания, который предназначен для организации и обеспечения процесса самообслуживания клиентов. Фактически это сам центр самообслуживания, который объединяет собою все модули и организует их взаимодействие. 

ЛК (личный кабинет) – интерфейс, который имеет как программную оболочку (в виде приложения), так и WEB-оболочку для работы через WEB- браузер на устройствах. При помощи данного модуля абонент непосредственно сам взаимодействует с системой и имеет возможность самостоятельно получать информацию о наличии средств на счете, осуществлять перевод средств со счета, на другой счет, изменять состав своих услуг, менять тарифный план, выгружать детализацию своих звонков, а также сведения об иных услугах, менять личные данные абонента, а также иные. В указанном модуле в том числе у абонента имеется возможность активировать и настраивать функцию переадресации входящих вызовов с указанием телефонных номеров, на которые будут переадресованы звонки. Переадресация вызова представляет собой функцию изменения маршрута входящего вызова, используемая клиентами для перенаправления входящего звонка со своего номера на другой, указанный им в личном кабинете. 

IVR – система голосовых услуг, суть которой заключается в том, что клиент осуществляет взаимодействие с оператором по управлению своими услугами через голосовой сервис, общаясь непосредственно с роботом (автоответчиком). Взаимодействие абонента с системой производится путем нажатия кнопок на своем телефоне. 

USSD – система обслуживания клиентов по технологическим вызовам, когда абонент набирает на своем сотовом аппарате технологические коды и отправляет их путем нажатия кнопки вызова. 

Помимо этого в систему самообслуживания включены также вспомогательные модули, обеспечивающие работу персонала, в том числе модуль хранения паролей от личных кабинетов, который представляет собой фактически базу данных со сведениями о паролях от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон». Доступ к паролям сотруднику компании возможно получить через сервис SSO (Аутентификация пользователей по технологии единого входа), данный сервис дает возможность сотруднику выгрузки в хешированном (зашифрованном) виде пароля от личного кабинета абонента, хранящегося в системе самообслуживания. У многих сотрудников компании, выполняющих инженерные функции, на рабочих ЭВМ установлено программное обеспечение «PL/SQL Developer», с помощью которого осуществляется подключение к базам данных систем. Так лицо № с использованием программы «PL/SQL Developer» осуществлял вход в сервис SSO (Аутентификация пользователей по технологии единого входа), с помощью которой получил доступ к паролям в зашифрованном виде от личных кабинетов абонентов, хранящих в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> С целью защиты от несанкционированного доступа к сведениям о паролях от личных кабинетов абонентов в системе самообслуживания предусмотрена функция шифрования паролей, смысл которой заключается в хранении паролей в системе в зашифрованном виде, то есть в виде хеш-кода, который представляет собой набор определенного количеств цифр и латинских букв различной последовательности в соответствии с выбранным алгоритмом шифрования. В сети интернет существует множество различных баз расшифрованных хеш-кодов по словарю. И таким образом, имея хеш-код пароля, возможно найти его расшифрованный вид, даже путем ввода в окно интернет-поисковика типа «Яндекс» или «Google». Результат нахождения расшифрованного пароля зависит от сложности и уникальности самого пароля. 

Абоненты ПАО «Мегафон» могут получать доступ к своему "личному кабинету" в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)», используя как мобильный телефон с установленным на него приложением "Мобильный личный кабинет", так и любое другое устройство, имеющее WEB-браузер. И то, и другое работает только при наличии доступа в сеть Интернет. Когда клиент осуществляет вход в "личный кабинет" в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)», указанная система автоматически осуществляет определение способа входа, операционную систему (Windows, Linux, iOS, Android, а также иные), установленную на устройстве клиента, браузер и его возможности по отображению информации, возможности воспроизведения анимационного контента, отображения сложных графических объектов, контекстной рекламы и т.

<

адрес> этого система определяет сетевой адрес устройства, надстройки, языковой набор. Указанные действия системы необходимы для её полноценного взаимодействия с пользователем (клиентом ПАО «Мегафон»), предоставления определенного функционала пользователю. Процесс определения вышеназванных параметров требует значительных временных затрат и нагружает работу системы, в связи с чем система, чтобы каждый раз заново не определять вышеназванные параметры, сделав это единожды при подключении клиента к системе, записывает установленные данные в своем реестре, а подключенному устройству присваивает идентификатор оборудования клиента. Далее на стороне клиента, то есть в его web-браузере, система оставляет некую служебную запись, так называемую "Cookies" (по-русски, во множественном числе - "куки"), в которой сохраняет присвоенный ею идентификатор оборудования клиента. В каждом последующем подключении абонента к "личному кабинету" система по записанному ею в "Cookies" идентификатору оборудования, определяет устройство и предоставляет клиенту наиболее удачный для него набор WEB- форм, графики, предложений услуг или сразу выводит на экран пользователя страницу личного кабинета, которой клиент пользуется чаще всего. Например, если клиент часто заходит на страницу детализации своих услуг, то через несколько входов "личный кабинет" может практически сразу после входа предлагать клиенту перейти на эту страницу, не дожидаясь его действий. Это улучшает взаимодействие с клиентом и оптимизирует работу оборудования и программного обеспечения Оператора. Однако, это возможно только, если система «узнает» клиента, который подключился к "личному кабинету". Идентификация по номеру телефона в таком случае не эффективна, ведь у клиента может быть несколько телефонов, и наоборот, одним и тем же номером телефона могут управлять несколько клиентов. Такой идентификатор, который эффективно используется системой, называется «Device-ID». Этот идентификатор может формироваться множеством способов, например с использованием математических методов пересчета уникального номера центрального процессора устройства или номера операционной системы, или серийного номера BlueTooth-передатчика и т.д. Но в ПАО "МегаФон" используется следующее: в мобильном приложении "Личный кабинет" Device-id генерируется на устройстве во время установки приложения или (если не удалось при установке) - во время первого запуска и больше не меняется (только при переустановке приложения). В Web-версии (т.к. web браузер не генерирует ничего), при первой же попытке подключения к "личному кабинету" система самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» генерирует новый Device-ID и передает в браузер клиента для сохранения в «Cookies» с ним. Так на стороне Оператора и на стороне устройства клиента появляются одинаковые идентификаторы, по которым система "узнаёт" клиента при каждом его подключении в "личный кабинет". Если клиент сменит браузер, или установит второй - произойдет новая генерация Device-ID и на стороне Оператора, и на стороне клиента, появятся дополнительные Device-ID, рассчитанные уже для второго браузера и т.д. Помимо этого в ходе своей работы web-браузер создает «Cache»-файлы, которые фактически являются временными хранилищами информации и содержат промежуточные данные, обрабатываемые web-браузером в процессе взаимодействия с интернет-страницами. В связи с чем при взаимодействии web-браузера пользователя с системой самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», в «Cache»-файлах браузера клиента также могут временно сохранятся идентификаторы устройств (Device-ID).

Логи доступа, сохраняемые Оператором на стороне системы "личного кабинета" будут содержать Device-ID одинаковый с тем, что будет записан в файлах Cookies или «Cache»-файлах пользователя на его устройстве. При этом, на планшете клиента, на его смартфоне, на ноутбуке и на компьютере – Device-ID будут разные, поскольку это разные устройства с разным набором программного обеспечения, разными процессорами и т.д. Соответственно, в логах операций для каждого устройства одного и того же клиента и разных браузеров этих устройств будут разные Device-ID.

Идентификатор устройства пользователя системы, который генерируется системой самообслуживания, представляет собой шестнадцатеричный код, разделенный знаком "-" на группы латинских букв и цифр различной последовательности, и имеет следующий формат (маску) "8-4-4-4-12", где цифры это количество символов в группе. В целом Device-ID выглядит примерно следующим образом: w2er6fa5-068f-4694-bb08-e90ba94f696e. При этом в строках непосредственно перед идентификационным кодом в файлах cookies и Cache-файлах браузера также прописывается сама запись «Device-ID».

Таким образом при исследовании компьютера пользователя имеется возможность обнаружить в файлах Cookies и в Cache-файлах веб-браузеров сохраненные записи, содержащие идентификаторы устройства – Device-ID, которые были сгенерированы и сохранены системой самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты> Точно такие же идентификаторы хранятся в самой системе самообслуживания абонентов ПАО «Мегафон», что фактически и будет являться следом, оставленным пользователем при входе в систему с конкретного компьютера (устройства). В системе также сохраняются сведения о произведенных операциях с устройства по конкретным Device-ID, то есть зная Device-ID устройства, возможно определить какие именно операции осуществлял абонент с этого устройства в системе самообслуживания, а также дату и время этих операций (т. 1 л.д. 161-167).

В ходе судебного следствия были исследованы следующие письменные доказательства.

Протокол явки с повинной ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он в январе и феврале 2020 года, получив от своего знакомого лица № пароли от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон», используя свой персональный компьютер, незаконно осуществил доступ в систему «Личный кабинет» около 20 абонентов ПАО «Мегафон», где без их ведома активировал услугу переадресации для последующего материального обогащения (т. 1 л.д. 41).

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в жилище ФИО9 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: беспроводной (Wi-Fi) маршрутизатор «TP-link» модель «TL-WR841N, блок питания «AMIGO Model No: AMS195-0900600FV», беспроводной (Wi-Fi) приемник с USB интерфейсом (штекером) марки «TP-link» модель «TL-WN723N», системный блок «AEROCOOL» в металлическом корпусе черного цвета, сотовый телефон марки «Joy’s » модель «S1» (т. 1 л.д. 169-173).

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО9 в помещении УФСБ России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, был изъят сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «M1803E1A» (т. 1 л.д. 197-199).

Акт категорирования объектов критической информационной инфраструктуры ПАО «Мегафон», согласно которому система самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты> признана объектом критической информационной инфраструктуры, ей присвоена 3 категория значимости, хранится на серверах (обособленных подразделениях), расположенных по адресам: 

<

адрес>-н; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>; 

<

адрес>-а, корм. 3; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>, 

<

адрес>; 

<

адрес>-а; 

<

адрес>-а; 

<

адрес>; 

<

адрес>-а (т. 2 л.д. 94-105, 132-137).

Копия ответа на запрос из ФСТЭК России от ДД.ММ.ГГГГ №дсп, согласно которому ПАО «Мегафон» является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации. Система самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты>)» включена в реестр объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, принадлежащих ПАО «Мегафон», имеет 3 категорию значимости и регистрационный №/А (т. 2 л.д. 111-119).

Копия ответа на запрос из Управления ФСТЭК России по Дальневосточному федеральному округу от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому включение системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов 

<

данные изъяты> ПАО «Мегафон» в перечень, утверждаемый субъектом КИИ (ПАО «Мегафон») является документальным подтверждением того, что данная система определена как объект КИИЭ подлежащий категорированию (т. 2 л.д. 121).

Копия ответа на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-Исх-00006/20, согласно которому осуществленный ФИО2 неправомерный доступ к компьютерной информации, содержащейся в объекте критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, принадлежащей ПАО «Мегафон», и обрабатываемой значимым объектом критической информационной инфраструктуры, привел к её модифицированию путем внесения в нее номера телефона для переадресации вызова, что привело к изменению конфигурации элемента системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания 

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон», нарушению маршрутизации входящих вызовов, что в свою очередь нарушило процесс предоставления услуг связи абонентам ПАО «Мегафон» и тем самым нанесло существенный вред критической информационной инфраструктуры РФ (т. 2 л.д. 129-130).

Ответ на запрос из ООО 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 предоставлялись услуги связи выхода в Интернет в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> (т. 2 л.д. 139).

Ответ на запрос от ИП ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому абоненту, проживающему по адресу: 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ предоставлялась услуга доступа в сеть Интернет(т. 2 л.д. 141-146).

Ответ на поручение из оперативного подразделения УФСБ России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ФИО2. проживая по адресу: 

<

адрес>, для доступа в сеть Интернет подключался к Wi-Fi точке доступа с названием «Zyxel_Keenetic_F4B88A», которая располагалась по адресу: 

<

адрес>. Оператор предоставления услуги - 

<

данные изъяты>. Установить лиц, проживающих пот данному адресу в феврале 2020 года, не представилось возможным (т. 2 л.д. 163).

Ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00005/20 на 17 листах. Получен по запросу в ходе производства по уголовному делу №. ДД.ММ.ГГГГ документ – ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00005/20 на 17 листах осмотрен. В результате осмотра установлено, что в документе содержатся следующие сведения о фактах неправомерного входа ФИО2 в «Личные кабинеты» абонентов ПАО «Мегафон» в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (

<

данные изъяты>)» ПАО «Мегафон»: ДД.ММ.ГГГГ документ – ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00005/20 на 17 листах признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле №. Копия документа приобщена к материалам уголовного дела № (т. 2 л.д. 1-14, 15-16, 37-40, 47-48, 49-65).

Ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00007/20 на 2 листах; CD-диск с файлами протоколов доступа в «Личный кабинет» устройств ФИО2 с идентификатором «Device ID». Получены по запросу в ходе производства по уголовному делу №. ДД.ММ.ГГГГ документ - ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00007/20 на 2 листах и CD-диск с файлами протоколов доступа в «Личный кабинет» устройств ФИО2 с идентификатором «Device ID» осмотрены. В результате осмотра установлено, что в документе содержатся сведения о доступе в систему самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛK/IVR/USSD)» ПАО «МегаФон» устройства, которому были присвоены идентификаторами Device-ID «d2eb6ca5-068f-4694-bb08-e90ba94f696e» и «205ab872-bba2-4a1d-90c2-5cfdd3b2e67c», обнаруженные ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра системного блока «AEROCOOL» в металлическом корпусе черного цвета. Согласно сведениям, указанным в документе и сопоставлении их с материалами уголовного дела, установлено, что отраженные ниже операции в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛK/IVR/USSD)» ПАО «МегаФон» были произведены ФИО2 с его персонального компьютера, изъятого ДД.ММ.ГГГГ по месту его жительства: В ходе осмотра CD-диска были обнаружены 4 электронных файла: UFSBNgnx.JSON, в котором согласно ответу на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00007/20 содержится Протокол № доступа устройства с идентификатором «Device ID» d2eb6ca5-068f-4694-bb08- e90ba94f696e к информационным системам ПАО «МегаФон». Согласно свойствам файла его объем составляет 149 745 байт; 2.UFSBAplication.JSON в котором согласно ответу на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00007/20 содержится Протокол № доступа устройства с идентификатором «Device ID» d2eb6ca5-068f-4694-bb08- e90ba94f696e к информационным системам ПАО «МегаФон». Согласно свойствам файла его объем составляет 177 628 байт; 3.DeviceID_1.JSON в котором согласно ответу на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00007/20 содержится Протокол № доступа устройства с идентификатором «Device ID» 205ab872-bba2-4a1d-90c2- 5cfdd3b2e67c к информационным системам ПАО «МегаФон». Согласно свойствам файла его объем составляет 6 531 945 байт; 4.DevicelD_2.JSON в котором согласно ответу на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00007/20 содержится Протокол № доступа устройства с идентификатором «Device ID» 205ab872-bba2-4a1d-90c2- 5cfdd3b2e67c к информационным системам ПАО «МегаФон»; Согласно свойствам файла его объем составляет 2 184 115 байт. ДД.ММ.ГГГГ документ - ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SEC-ИСХ-00007/20 на 2 листах, CD-диск с файлами протоколов доступа в «Личный кабинет» устройств ФИО2 с идентификатором «Device ID» признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественных доказательств, хранятся при уголовном деле №. Копия документа приобщена к материалам уголовного дела № (т. 2 л.д. 31-34, 35-36, 37-40, 66, 67-68).

Ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SIS-ИСХ-00011/20 на 6 листах. Получен по запросу в ходе производства по уголовному делу №. ДД.ММ.ГГГГ документ – ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SIS-ИСХ-00011/20 на 6 листах осмотрен. В результате осмотра установлено, что в документе содержатся следующие сведения о фактах неправомерного входа ФИО2 в «Личные кабинеты» абонентов ПАО «Мегафон» в системе самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон»: ДД.ММ.ГГГГ документ – ответ на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ №-SIS-ИСХ-00011/20 на 6 листах признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле № (т. 2 л.д. 41-44, 45-46).

Приказ генерального директора Публичного акционерного общества «Мегафон» ИНН 

<

***> от ДД.ММ.ГГГГ №-СЕО-П11-14/19 «О утверждении акта категорирования объектов критической информационной инфраструктуры ПАО «Мегафон»», согласно которому система самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» признана объектом критической информационной инфраструктуры, ей присвоена 3 категория значимости (т. 2 л.д. 93, 131).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому беспроводной (Wi-Fi) маршрутизатор «TP-link» модель «TL-WR841N; блок питания «AMIGO Model No: AMS195-0900600FV»; беспроводной (Wi-Fi) приемник с USB интерфейсом (штекером) марки «TP-link» модель «TL-WN723N»; сотовый телефон марки «Joy’s » модель «S1», изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, по уголовному делу №, осмотрены. Согласно результатам осмотра, а также иным материалам уголовного дела, беспроводной (Wi-Fi) маршрутизатор «TP-link» модель «TL-WR841N, блок питания «AMIGO Model No: AMS195-0900600FV», беспроводной (Wi-Fi) приемник с USB интерфейсом (штекером) марки «TP-link» модель «TL-WN723N», сотовый телефон марки «Joy’s » модель «S1» использовались ФИО2 в качестве оборудования для доступа в сеть Интернет и осуществления несанкционированного доступа в компьютерные системы ПАО «Мегафон». ДД.ММ.ГГГГ беспроводной (Wi-Fi) маршрутизатор «TP-link» модель «TL-WR841N, блок питания «AMIGO Model No: AMS195-0900600FV», беспроводной (Wi-Fi) приемник с USB интерфейсом (штекером) марки «TP-link» модель «TL-WN723N», сотовый телефон марки «Joy’s » модель «S1» признаны и приобщены к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранятся при уголовном деле № (т. 1 л.д. 174-176, 177-178, т. 2 л.д. 26-28, 29-30, 37-40).

Протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому системный блок «AEROCOOL» в металлическом корпусе черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, по уголовному делу №, осмотрен. В результате проведенного осмотра с участием специалиста на носителе системного блока была обнаружена программа - интернет-мессенджера «Telegram», в который была обнаружена история переписки, текстовые и медиа сообщения ФИО2 и лица № за период январь – февраль 2020 года по обстоятельствам входа в личные кабинеты абонентов ПАО «Мегафон». Контакт в интернет-мессенджере «Telegram» именован «Топовый Бро», Согласно обнаруженным сообщениями, ФИО2 просил лицо № переслать ему пароли от личных кабинетов абонентов ПАО «Мегафон», отправлял лицу № интересующие абонентские номера, который в свою очередь отправлял их лицо №, а после, получив от него пароли, пересылал их ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ системный блок «AEROCOOL» в металлическом корпусе черного цвета был повторно осмотрен с участием специалиста. В результате проведенного осмотра специалистом в рабочем каталоге браузера "Mozilla Firefox", который имеет следующий путь: "C:\Users\mrsmo\AppData\Roaming\Mozilla\Firefox\Profiles\", в папке "480k4etc.default-release" был обнаружен файл с наименованием "cookies.sqlite", который является файлом "Cookies" – файлом базы данных, который хранит в себе служебную информацию по взаимодействию WEB-браузера с интернет-страницами. В ходе осмотра файла "cookies.sqlite" в его содержимом была обнаружена строка с записью, содержащая критерий поиска "Device-ID", а также шестнадцатеричный код "№", который формируется на стороне системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон», согласно допросу специалиста ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ. В рабочем каталоге браузера "Opera", который имеет путь: "C:\Users\mrsmo\AppData\Local\Opera Software\Opera Stable\Cache\" специалистом был обнаружен файл с наименованием "data_3". В ходе осмотра в содержимом данного файла обнаружены 104 строки с записями, содержащими критерий поиска "Device-ID", а также уникальный шестнадцатеричный код: "№ в каждой из указанных строк, который соответствует идентификатору "Device-ID", который формируется на стороне системы самообслуживания абонентов «Сервис самообслуживания абонентов (SCC/ЛК/IVR/USSD)» ПАО «Мегафон», согласно допросу специалиста ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ системный блок «AEROCOOL» в металлическом корпусе черного цвета признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле № (т. 1 180-194, т. 2 л.д. 17-23, 24-25, 37-40).

Протоколы осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «M1803E1A», изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе выемки по уголовному делу № у ФИО2 в помещении УФСБ России по Приморскому по адресу: 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «M1803E1A» осмотрен с участием ФИО2 В результате осмотра в указанном сотовом телефоне обнаружены были приложения социально сети «Вконтакте» и интернет-мессенджера «Telegram», в которых сохранились история переписок, текстовые и медиа сообщения между ФИО21 и лицом № по обстоятельствам незаконного доступа в компьютерные системы ПАО «Мегафон». ДД.ММ.ГГГГ сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «M1803E1A» признан и приобщен к уголовному делу № в качестве вещественного доказательства, хранится при уголовном деле № (т. 1 л.д. 201-232, 233-247, 248-249, т. 2 л.д. 37-40).

Согласно показаниям допрошенного по ходатайству стороны защиты свидетеля ФИО28, он является отцом подсудимого ФИО9, который единственный родной ребенок в семье. В семье воспитываются также двое приемных детей, семья нормальная, бескорыстная. ФИО22 готов всегда помочь, он работает, учился в институте. Живёт с родной бабушкой. Он её единственный помощник. Он ей помогает по хозяйству. ФИО9 оказал помощь детскому дому. Он (ФИО22) всегда в море, жена тоже постоянно работает. Изоляция сына в первую очередь скажется на бабушке, она может это не перенести. Они как родители тоже в шоке. У супруги 4 межпозвоночных грыжи и крапивница.

Показания ФИО9, данные им при производстве предварительного расследования при допросах в качестве обвиняемого, об обстоятельствах деяния полностью согласуются с оглашенными показаниями свидетелей, письменными материалами дела, и судом признаются правдивыми.

Согласно протоколам ФИО9 допрошен с участием защитника, ему разъяснялись процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, замечания и заявления от участвующих лиц по поводу допроса не поступали, о чем имеются соответствующие подписи в протоколе. Допросы в присутствии защитника исключает применение к нему недозволенных методов ведения следствия.

При указанных обстоятельствах, суд не ставит под сомнение сообщенные ФИО9 обстоятельства совершенного им преступления, изложенные в протоколе явки с повинной, нарушений при оформлении которого судом не установлено, а потому суд не находит оснований для признания протокола явки с повинной и протоколов следственных действий недостоверными и недопустимыми.

Суду не представлено и судом не установлено объективных данных, которые бы свидетельствовали о применении недозволенных методов ведения предварительного следствия, о противоправных действиях сотрудников правоохранительных органов, о применении физического или психического насилия к подсудимому при проведении следственных действий, а также доказательств тому, что кто-либо оказывал на ФИО9 давление.

Суду не представлено и судом не установлено доказательств тому, что действия сотрудников правоохранительных органов в установленном законом порядке признаны незаконными и нарушающими конституционные права ФИО9

Оснований не доверять показаниям представителя потерпевшего и оглашенным показаниям специалиста и свидетелей ФИО15, ФИО18, ФИО3 у суда не имеется. Данные показания представителя потерпевшего и свидетелей согласуются между собой, а также подтверждаются письменными доказательствами, изложенными выше. Ранее у данных лиц с подсудимым неприязненных отношений не было, оснований по которым представитель потерпевшего и свидетели желали бы оговорить подсудимого, стороной защиты не приведено и судом не установлено. Заинтересованности указанных лиц в исходе настоящего дела судом также не установлено. 

Показания свидетеля ФИО22, давшего характеристику подсудимому, суд находит достоверными.

Суд полагает, что время и место совершения преступления органами предварительного расследования установлены правильно и объективно подтверждены как показаниями самого подсудимого, показаниями представителя потерпевшего, показаниями свидетелей, так и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Оснований полагать, что инкриминируемое в вину ФИО9 деяние является результатом провокации со стороны сотрудников правоохранительных органов, в отсутствие которой оно не было бы совершено, у суда не имеется. 

Из показаний подсудимого ФИО9, оснований не доверять которым у суда не имеется, следует, что официального дохода подсудимый не имел, нигде не был трудоустроен, нуждался в денежных средствах, чтобы оплачивать свое проживание в арендуемой квартире, а потому заниматься данной незаконной деятельность, в связи с тем, что не имел иного источника дохода. ФИО9 было известно о том, что такое критическая информационная инфраструктура, и когда ФИО9 входил в «личные кабинеты» абонентов «Мегафон», он в полном объеме осознавал и понимал, что так как «Мегафон» это крупный оператор связи, то его системы относится к критической информационной инфраструктуре и охраняются законом. ФИО9 заходил в личные кабинеты абонентов ПАО «Мегафон» в системе самообслуживания, которая является КИИ, с помощью паролей. В личных кабинетах ФИО9 ставил переадресацию на абонентские номера, которые были у него в пользовании. Он делал это с целью получения за это вознаграждения и с целью заработать денег. 

Оценивая показания подсудимого и свидетелей в совокупности с доказательствами, исследованными в ходе судебного следствия, суд полагает умысел ФИО9 на неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, корыстная заинтересованность и желание обогатиться незаконным путем с целью получения имущественной выгоды, установленными.

Причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации действиями подсудимого ФИО9 нашло свое подтверждение в судебном заседании показаниями представителя потерпевшего и исследованными письменными материалами уголовного дела.

Суд находит все следственные действия проведенными в соответствии с требованиями уголовно - процессуального закона. Нарушений уголовно процессуального закона при проведении следственных действий суд не усматривает и не находит оснований, предусмотренных ст. 75 УПК РФ, для признания результатов следственных действий и письменных доказательств, представленных стороной государственного обвинения и имеющихся в материалах дела, недопустимыми.

Таким образом, исследованная судом совокупность приведенных доказательств, согласующихся между собой и признанных судом достоверными, позволяют суду сделать вывод о том, что вина подсудимого ФИО9 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, доказана и нашла свое подтверждение в судебном заседании.

Суд соглашается с предложенной юридической оценкой действий подсудимого ФИО9 и квалифицирует их по ч. 2 ст. 274.1 УК РФ - неправомерный доступ к охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, если он повлек причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации.

Оснований для возвращения уголовного дела прокурору, иной квалификации действий подсудимого судом не усмотрено.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер совершенного преступления, степень его общественной опасности, личность подсудимого.

ФИО9 совершено преступление, относящееся в соответствии со ст. 15 УК РФ к категории тяжких преступлений.

Оснований для изменения категории преступления судом не усмотрено с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности.

ФИО9 впервые привлекается к уголовной ответственности, имеет постоянные место регистрации и место жительства, трудоустроен, на учетах в 

<

адрес>вом наркологическом диспансере, Краевой клинической психиатрической больнице не состоит, по месту жительства, месту регистрации характеризуется удовлетворительно, по месту работы и родственниками – положительно, имеет грамоты и благодарности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО9, на основании ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК - полное признание вины и раскаяние в содеянном, оказание помощи бабушке, ее возраст и состояние здоровья, состояние здоровья мамы подсудимого, оказание благотворительной помощи.

О наличии тяжелых хронических заболеваний либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности, подсудимый не сообщил.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО9 в соответствии с ст. 63 УК РФ судом не усмотрено.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления обстоятельствам его совершения и личности виновного, суд считает, что исправление подсудимого ФИО9 возможно без изоляции от общества, и полагает, что справедливым, законным и в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание, не связанное с реальным лишением свободы.

При назначении наказания подсудимому суд руководствуется требованиями ч. 1 ст. 62 УК РФ с учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание состояние здоровья бабушки подсудимого, оказание ей помощи подсудимым, материальное положение подсудимого, учитывая поведение подсудимого после совершения преступления, его отношение к содеянному, положительные данные о личности подсудимого, молодой возраст, отсутствие отягчающих и наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и родственника (бабушки) подсудимого, суд находит возможным признать в совокупности данные обстоятельства исключительными и назначить подсудимому наказание в соответствии со статьей 64 УК РФ, а именно: не применять дополнительный вид наказания в виде штрафа, предусмотренный в качестве обязательного.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО9 ФИО29 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 274.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года с применением ст. 64 УК РФ без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО9 ежемесячно - в день, установленный инспектором, являться на регистрационную отметку в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление условно осужденного; а также не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО9 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: системный блок «AEROCOOL» в металлическом корпусе черного цвета, беспроводной (Wi-Fi) маршрутизатор «TP-link» модель «TL-WR841N, блок питания «AMIGO Model No: AMS195-0900600FV», беспроводной (Wi-Fi) приемник с USB интерфейсом (штекером) марки «TP-link» модель «TL-WN723N», сотовый телефон марки «Joy’s » модель «S1», сотовый телефон марки «Xiaomi» модель «M1803E1A» - конфисковать; ответы на запрос из Дальневосточного филиала ПАО «МЕГАФОН» от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ, CD диск – хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес>вой суд через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления.

Судья Н.А. Верхотурова